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最权威的政策解读，最贴心的问题解答

03A2018年1月14日 星期日
编辑／王妍 校对／黄睿典 组版／建成 洛阳·民生

敬告读者：由于来稿量巨大，本报对所有形式的来稿均不保存，请赐稿者自行保留底稿，敬请谅解。 本报编辑部

记者了解到，去年，市总工会共接
待法律咨询432件、892人次，其中农
民工法律电话咨询205起，网上咨询
16起。农民工法律咨询案例涉及劳动
权益、遗产继承、房产、赡养等多个方
面，劳动权益方面的问题占90%以上，
其中又以劳动合同（58起，占28%）、拖
欠工资（43起，占21%）、工伤认定（26
起，占13%）等方面的问题为主。

在去年农民工集中咨询的案例
中，记者挑选了3个较有代表性的，请
专业律师解答后与您分享，希望对您
有帮助。

1.市民范女士：我丈夫下班后在
厂里休息时发生意外受了伤，能认定
为工伤吗？

法律援助律师：范女士的丈夫下
班后在车间里休息时受伤，并非在工作
时间因为工作原因遭受事故伤害，也并
非在工作时间前后从事预备性和收尾
性工作遭受事故伤害，根据我国《工伤

保险条例》中的相关规定，不符合认定
为工伤的条件，不能认定为工伤。

2.市民曹先生：用人单位一直没
给我缴纳社会保险金，该怎么办？

法律援助律师：根据我国相关法
律规定，这类诉讼属于劳动争议的范
畴，劳动者应当先向单位所在地的劳
动争议仲裁委员会申请仲裁，仲裁委
员会裁决后，若对裁决不服可以向法
院提起诉讼。

3.市民郭先生：单位给我打欠条，
一直拖欠我工资，该如何维权？

法律援助律师：依照最高人民法
院《关于审理劳动争议案件适用法律
若干问题的解释（二）》中规定的情形，
劳动者以用人单位打的工资欠条为证
据直接向人民法院起诉，诉讼请求不
涉及劳动关系其他争议的，视为拖欠
劳动报酬争议，按照普通民事纠纷受
理。郭先生可直接向法院提起诉讼，
讨要工资。

我市农民工维权有了新途径
新成立的法律服务队专为农民工提供公益法律服务
农民工遇维权纠纷，可拨12348、12351求助

今年上半年教师资格考试
笔试报名16日开始
来看看，报考中小学教师或大学教师
有啥要求、咋报名

□记者 王若馨 通讯员 孙雪芹

每年春节前，农民工讨薪、维权问
题，都是全社会关注的热点。目前，我
市有56万名农民工。12日，由市总

工会、市司法局和市律师协会共同举
办的“尊法守法，携手筑梦”服务农民
工公益法律服务活动启动，该活动将
为需要帮助的农民工提供公益法律服
务，计划持续到2月底。

市总工会相关负责人说，此次活
动旨在为有需要的农民工提供法律咨
询、劳动争议案件调解、诉讼等帮助。
相关部门组建了3支由专业律师组成
的服务队，为农民工提供集中公益法律

服务。“各县（市）也要至少组建1支服
务分队，开展3次以上集中公益法律服
务活动，有维权需要的农民工请留意我
们的活动通知，这些通知将通过《洛阳
晚报》等媒体发布。”该负责人说。

农民工遇维权纠纷，最简单、直接
的求助方式是什么？

市总工会法律工作部部长丁树
志介绍，农民工可拨打电话12348、
12351求助，或者登录市司法局和市

总工会网站以及在上述部门的官方微
博、微信上求助，“对于一般的求助案
例，我们有专业的法律工作人员给予
免费的解答服务；对于特殊的案例，我
们还可以提供免费的诉讼代理服务”。

□据 新华网

我国全面启动交通运输工程建设
项目参加工伤保险工作。人社部、交通
部等部门日前联合发布通知，要求铁
路、公路、水运、水利、能源、机场工程建
设项目结合行业用工特点为从业人员
提供工伤保险，确保在各类工地上流动
就业的农民工依法享有工伤保障。

通知要求各地要针对交通运输等
行业工程建设项目施工管理、用工管
理的特点，设计高效便捷的管理服务
流程和参保约束机制，切实做到“先参
保，再开工”。按照“谁审批，谁负责”
的原则，各类工程建设项目在办理相

关手续、施工前，均应向行业主管部门
或监管部门提交施工项目总承包单位
或项目标段合同承建单位参加工伤保
险的证明。对未参加工伤保险的项目
和标段，主管部门、监管部门要及时督
促整改，令其即时补办参加工伤保险
手续，杜绝“未参保，先开工”甚至“只
施工，不参保”现象。各级行业主管部
门、监管部门要将施工项目总承包单
位或项目标段合同承建单位参加工伤
保险情况纳入企业信用考核体系，未
参保项目发生事故造成生命财产损失
重大的，责成工程责任单位限期整改，
必要时可对总承包单位或标段合同承
建单位启动问责程序。

相关链接

交通运输工程建设项目 不缴工伤保险不可开工

□见习记者 刘敏 通讯员 周宏

2018年上半年我省中小学、高校教师资格
考试笔试报名将从16日开始，市招办对报名细
则进行了说明。

成立法律服务队，专为农民工提供公益服务1

农民工若遇维权纠纷，可拨12348、12351求助2

哪些维权问题较集中？合同、欠薪和工伤3

想当中小学教师的，这样参加笔试

一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一
一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一一

●【报考条件】

想当大学教师的，这样参加笔试

●社会考生须具备两个条件：
1.户籍或人事关系在我省。仅

人事关系在我省的，须具有与工作
单位签订的有效期内一年以上聘用
合同及由工作单位缴纳的一年以上
社会保险证明。

2.学历符合要求。报考幼儿园
教师的，应具备幼儿师范学校毕业
及以上学历，普通中等职业学校及
中等师范学校毕业生不符合要求。
报考小学教师的，应具备大学专科
毕业及以上学历。报考初中教师
的，应具备大学本科毕业及以上学
历。报考高中和中等职业学校教师
的，应具备大学本科毕业及以上学

历。报考中等职业学校实习指导教
师的，应具备大学专科毕业及以上
学历，并具有相当于助理工程师及
以上专业技术职务或者中级及以上
工人技术等级。

●省内普通高校在校三年级及
以上学生和在读研究生，可在就读
学校所在地报考。

此外，被撤销教师资格的，5年
内不得报名参加考试；被剥夺政治
权利，或故意犯罪受到有期徒刑以
上刑事处罚的，不得报名参加考试；
曾参加教师资格考试有作弊行为
的，按照《国家教育考试违规处理办
法》的相关规定执行。

●【报考条件】

报名考生须是各类高校在职或已签订聘任协议
且具有本科及以上学历的专任教学人员。高校附属医
院临床教学人员、全日制普通院校师范生和全日制教
育硕士，符合相关要求也可报考。此外，有博士学位、
高校教师系列副教授以上职称人员（申请任教学科与
所学专业一致），可免笔试和面试，直接进入认定流程。

●【报名流程】

1月16日至18日17时，登录河南省高等学校教
师资格考试考生服务平台（jszg.heao.gov.cn），注册
并报名。1月16日至22日12时，登录上述网站缴费。

●【考试安排】

3月17日9时至11时30分考试。4月19日
后，可查询成绩。

●在报名过程中，考生如有问题，可拨打市招办
电话63252373、63937379、63358958咨询。

●【报名流程】

1月 16日至19日17时，登录中小学教师资格考试网站（www.ntce.
cn）报名。1月16日至22日12时，在网上缴费。

●【考试安排】

3月17日，全国统一考试。4月19日，可登录上述网站查询笔试成绩。
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